Additamenta ad zoo-ocologiam et zoogeographiam riviculi in valle Vöröskő (pars montium Bükk inter occasum solis et meridiem spectans).

(Cum tabula geographica.)

Scriptis: **dr. Desiderius Lukács** docens, rector cathedrae.

(Publicatio cathedrae zoologicae Acad. Paedag. Agriensis.)

Ad eventus spectationum in aquis montium Bükk ad id tempus relatos addimenta nova adiungimus.

Fons et rivulus **Sároslápaensis**: aqua nonnullos centimetros alla e

lata, temperatura aquae 3⁰ C die 27 m. Novembrisai 1955 apud temperaturam aeris —1⁰ C. Maximo numero vivit in eo **Gammarus fossarum fossarum C. L. Koch** (Crustaceae, Amphipoda), animal maxime proprium biotipi. Species crebra **Crenobia alpina Dana** (Turbellaria). Species secundum litteraturam nusquam tam frequens occurit. Distributio eius in fonte et rivulo **Sároslápaensi** secundum cognitionem ad id tempus acquisitam periodi holcensi esse videtur. Frequentia praesentia **G. f. fossarum C. L. Koch.** magna cum quantitate caritis foliorum **Fagi silvaticae L.** cohaeret. In riviculo **Sároslápaensi** vivunt larvae speciei **Helodes** (Coleptera) et **Bythinella austriaca Frnfl.** (Gastropoda).

Fons **Cserepesköensis** in terra silicae et argillacea ex loco declivi ruderoso prolumpit, aqua perpetua est. Temperatura fontis cum anni temporibus inter 0—10⁰ C mutatur, sicuti mensiensis de die 23. mensis Augustiai 1918 apud temperatura aeris + 24⁰ C et 27. Novembrisai 1955 apud temperaturam aeris — 1 demonstrant. Aqua extensa riruli quod dicitur „dagonya“ conformat. In rivulo inveniunt conditiones ad vitam regendam necessarias **Gammarus fossarum fossarum C. L. Koch**, **Crenobia alpina Dana**, et larvae specierum **Cloeon** (Ephemeroptera) et **Stenophylax** (Trichoptera) quoque.

In quibusdam partibus riviculi in valle **Vöröskő** aqua fluit, tum absorbetur, inferior rursus emergitur. Hoc est proprium partis superioris, in parte inferiore aqua usque adfinem fluit. Celeratis aquae sub parva aquarum altitudine — secundum mensionem nostram de die 27. Nov. ai 1955 — 0,166 m/sec, in alterno loco 0, 333 m/sec. In parte superiore haud procul a trivio sub **Stimecháza** subsidio rubra (ferrohydroxidum) alvei propia est: Ibi vivunt **Gammarus f. fossarum C. L. Koch.**, larvae duorum specierum generis **Nemura** (Plecoptera), larvae specierum **Cloeon** et **Ecdyonurus**, larvae duarum specierum generis **Heptagenia** (Ephemeroptera). Frequentes inveniuntur in eo larvae **Oligoneuriella rhenana Labr.** (Ephemeroptera). In spatio inter **Stimetzháza** et **Varróház** praeter animalia modo commemorata occurrunt adhuc species sequentes: **Euplanaria gonocephala Dug.** (Turbellaria,) larvae **Simulium** sp. (Diptera) et **Stenophylax** sp. (Trichoptera), non secus larva quaedam accuratius adhuc non determinata. Temperatura aquae cum anni temporibus mutatur.

Fons **Házhelyrét** haud procul a **Stimecháza** satis uber est aquae. Temperatura aquae secundum mensiones nostras + 8⁰ et + 6⁰ C (die 20. Nov. ai 1955 sub temperatura aeris + 1⁰ C et 27. Nov. sub temperatura aeris — 1⁰ C.) Haud parvo numero vivunt in eo **Gammarus f. fossarum C. L. Koch** et minore numero **Crenobia alpina Dana**.

Temperatura putei **Toldi** + 6⁰ C erat sub temperatura aeris — 1⁰ C; solum **G. f. fossarum C. L. Koch** in eo inventur.

Aquarum pH: 6.

Compositio chemica et celeritas aquae apud animalia modo commemorata, quae in riviculo **Vöröskőensi** et in fontibus in eum influentibus vivunt secundum observationes et experimenta nostra laboratoria haud multum valent. Oxygenium et quantitas qualitasque alimenti sunt discrimina rerum, quod ad vitam et distributionem animalium attinet. Sed tolerantiam chemicam rhestaticamque, et plasticitatem oecologicam harum specierum respectu distributionis haud parvi momenti esse per se intelligitur.

Ábramagyarázat

Vázlat a vöröskövölgyi csermely vízrendszeréről